
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Decreto n° 15 del 07/04/2022

Settore: 4° SETTORE AFFARI GENERALI E FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE E DI 
GOVERNO DELL'ENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE DOTT. ANGELO 
CAPALBO

  SINDACO

Richiamato il Decreto sindacale n. 42 del 08/10/2021 con il quale si conferiva all’Avv. Angelo 
Capalbo, già Segretario Generale del Comune di Montevarchi l’incarico di direzione del 4° Settore 
Affari generali e funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente  nonché la responsabilità 
direzionale della U.O.A. Coordinamento  - Predisposizione e controllo delle procedure di gara, 
così come definito nella deliberazione G.C. n. 103 del 11.06.2021, a decorrere dalla data odierna per 
tre anni, salvo ipotesi di revoca previste dalla normativa vigente o da nuova riorganizzazione della 
struttura dell’ente;

Richiamato il decreto n. 4 del 16/03/2022 del Presidente della Provincia di Arezzo, con il quale si 
nominava l’Avv. Angelo Capalbo Segretario Generale della Provincia di Arezzo a decorrere dal 
18/03/2022;

Vista la nota del 17/03/2022 ns. protocollo n. 12156, con la quale questo Ente chiedeva alla 
Prefettura-UTG di Firenze “Albo regionale dei segretari comunali e provinciali”, di incaricare lo 
stesso Segretario generale Dott. Angelo Capalbo, quale segretario reggente a scavalo del Comune di 
Montevarchi, dal 18 marzo 2022 e fino al perfezionamento del procedimento di costituzione 
dell’ufficio associato di segretario tra l’Amministrazione provinciale di Arezzo ed il Comune di 
Montevarchi, al fine di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali al medesimo segretario 
assegnate.

Visto la nota del 18/03/2022 ns. protocollo di arrivo 12439/2022 47352 rilasciato dalla Prefettura-
UTG di Firenze “Albo regionale dei segretari comunali e provinciali”, con il quale si concedeva all’ 
Avv. Angelo Capalbo Segretario Generale della Provincia di Arezzo, la reggenza a scavalco del 
Comune di Montevarchi, dal 18/03/2022 fino al 31/03/2022;



Pagina 2/3

Visto il Decreto sindacale n. 13 del 18/03/2022 con il quale si confermava  all’Avv. Angelo 
Capalbo,  l’incarico di direzione del 4° Settore Affari generali e funzioni di organizzazione e di 
governo dell’Ente, nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. Coordinamento  - 
Predisposizione e controllo delle procedure di gara così come definito nella deliberazione G.C. 
n. 103 del 11.06.2020,  fino al 31/03/2022, ovvero fino al perfezionamento del procedimento di 
costituzione dell’ufficio associato di segretario tra l’Amministrazione provinciale di Arezzo ed il 
Comune di Montevarchi, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art.30 ed art.98, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché dell'art. 10 del D.P.R. 04.12.1997, 
n. 465, così come previsto dalla deliberazione C.C. n. 100 del 28/11/2021;

Dato atto che con decreto del Presidente della Provincia di Arezzo n. 6 del 04/04/2022 si è 
proceduto alla nomina del dott. Angelo Capalbo, quale titolare della segreteria convenzionata tra il 
Comune di Montevarchi e la Provincia di Arezzo;

Vista la nota del 06/04/2022 ns. protocollo di arrivo 15454/2022  rilasciata dalla Prefettura-UTG di 
Firenze “Albo regionale dei segretari comunali e provinciali”, con la quale si procedeva a revocare 
l’incarico di reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Montevarchi all’ Avv. Angelo 
Capalbo a decorrere dal 06/04/2022, ovvero dalla nomina quale titolare della Segreteria 
convenzionata tra la Provincia di Arezzo ed il Comune di Montevarchi;

Ravvisata dunque la necessità di procedere alla revoca del Decreto sindacale n. 13/2022 a decorrere 
dal 06/04/2022  e contestualmente procedere da pari data al conferimento all’Avv. Angelo Capalbo, 
già Segretario titolare della Segreteria convenzionata tra la Provincia di Arezzo ed il Comune di 
Montevarchi l’incarico di direzione del 4° Settore Affari generali e funzioni di organizzazione e 
di governo dell’Ente, nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. Coordinamento  - 
Predisposizione e controllo delle procedure di gara, così come definito nella deliberazione G.C. 
n. 103 del 11.06.2021, a decorrere dalla data odierna fino al 31/03/2022, per tre anni, salvo ipotesi 
di revoca previste dalla normativa vigente o da nuova riorganizzazione della struttura dell’ente;

Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2021, il cui contenuto qui 
interamente si richiama, con la quale si stabiliva di attivare l’applicazione dell’istituto della 
maggiorazione della retribuzione di posizione ai sensi dell’art. 41, comma 4, del C.C.N.L. dei 
Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il 16.05.2001e tuttora vigente, con decorrenza 
01.01.2021 e si definivano i criteri e la metodologia per la determinazione e quantificazione della 
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento del Segretario Comunale titolare di 
questa sede;

Visto altresì l’art. 8 comma 9 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 
Segreteria stipulata tra  la Provincia di Arezzo ed il Comune di Montevarchi, in merito alla 
possibilità di conferire incarichi aggiuntivi ai sensi di quanto stabilito dall’art. 41, comma 4, del 
C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il 16.05.2001e tuttora vigente.

Visto l’art. 19 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 “Incarichi di funzioni dirigenziali” come 
successivamente modificato dal D.Lgs. n. 150/2009;



Pagina 3/3

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 57 del 23.03.2015 ed in particolare l’art. 30 rubricato “Competenza del 
dirigente di settore”;

Visto l’art. 48 del C.C.N.L del 17.12.2020 che disciplina la materia del conferimento di incarichi 
dirigenziali, relativi al personale con qualifica dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie 
Locali;

Visto, altresì, l’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, 
il quale prevede che fra le competenze del Sindaco vi sia anche quella relativa all’attribuzione e alla 
definizione degli incarichi dirigenziali;

DECRETA

Di conferire all’Avv. Angelo Capalbo, già Segretario del Comune di Montevarchi l’incarico di 
direzione del 4° Settore Affari generali e funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente, 
nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. Coordinamento  - Predisposizione e controllo 
delle procedure di gara così come definito nella deliberazione G.C. n. 103 del 11.06.2020, a 
decorrere dal 06/04/2022 per tre anni, salvo ipotesi di revoca previste dalla normativa vigente o da 
nuova riorganizzazione della struttura dell’ente;

Di stabilire che l’incarico dirigenziale all’Avv. Angelo Capalbo è conferito per il raggiungimento 
degli obiettivi di periodo definiti con atti d’indirizzo adottati dalla Giunta Comunale e per lo 
svolgimento delle attività pianificate con i PEG annuali, e che lo stesso resterà efficace, salvi i casi 
di revoca anticipata previsti dall’art. 13 comma 3 del CCNL del 23.12.1999, fino allo scadere del 
termine sopra indicato.

Di stabilire che con successivo atto al Segretario Generale potrà essere attivata l’applicazione 
dell’istituto della maggiorazione della retribuzione di posizione ai sensi dell’art. 41, comma 4, del 
C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il 16.05.2001e tuttora vigente nei limiti e 
nelle modalità previste dall’art. 8 comma 9 della convenzione per la gestione in forma associata del 
servizio di Segreteria stipulata tra  la Provincia di Arezzo ed il Comune di Montevarchi;

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Personale e Organizzazione e all’Avv. Angelo 
Capalbo.

Montevarchi,   07/04/2022   SINDACO
  CHIASSAI MARTINI SILVIA / ArubaPEC 

S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


